
 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 817 del 31/07/2024 

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Amministrativa e Demografica e Sociale 

 
Determinazione n. 817 del 31/07/2024 
 
Proposta n. 140 del 31/07/2024 I/ 627 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA ADDUCA 

ALESSIA CON SEDE A MOGGIO UDINESE (UD) P.IVA 03072900305 PER 
SERVIZIO DI CATERING PER INAUGURAZIONE MOSTRA DEL 2 AGOSTO 
2024 PER IL PROGETTO "HUMANA CONDICIO". CIG B2A42B8544 

   
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Area Amministrativa e Demografica e Sociale 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 08 del 21.02.2024, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 142 dd. 05.05.2009” come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 20.01.2010, esecutiva a norma di legge, modificata da 
ultimo con deliberazione della G.C. n. 20 del 23.02.2012, esecutiva a norma di legge, con la quale si 
è provveduto in merito all’organizzazione strutturale del Comune, istituendo, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 40 e ss. del C.C.R.L. dd. 07.12.2006, le Posizioni Organizzative in corrispondenza delle 
relative aree in cui tale organizzazione è stata ripartita; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto attesta in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell’articolo 6/bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al 
procedimento concluso con l’adozione del presente atto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lori, servizi e 
forniture in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il vigente regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTA la deliberazione nr. 83 del 08.07.2024 quale atto di indirizzo per il progetto “Humana 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 817 del 31/07/2024 

Condicio” finanziato a valere sull’avviso attività espositive - progetti locali 2024 della Regione 
Autonoma FVG; 
  
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di catering in occasione 
dell’inaugurazione della mostra afferente al progetto “Humana Condicio”; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, comma 1 lett. a) e b), relativo alla possibilità di proceder 
all’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €. 150.000,00.- e per servizi e fornitura, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 
140.000,00.-, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, 
comma 2, del D.lgs n. 36/2023; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è attuare il progetto "Humana Condicio", finanziato 
dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - IO SONO FRIULI VENEZIA GIULIA; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di catering in occasione dell’inaugurazione della mostra 
afferente al progetto “Humana Condicio”; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dal preventivo; 
 
DATO ATTO che con prot. n. 00006841 del 29/07/2024 è stato richiesto tramite posta elettronica 
certificata PEC alla ditta Adduca Alessia con sede a Moggio Udinese (UD) in via Abbazia, 53 – 
C.F. DDCLSS84P61L195R e P.IVA: 03072900305 un preventivo avente ad oggetto il servizio di 
catering in occasione dell’inaugurazione della mostra “Humana Condicio 2024”; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Adduca Alessia con sede a Moggio Udinese 
(UD) in data 30/07/2024 e acquisito al protocollo n. 0006886 del 30.07.2024 relativo al rinfresco 
per presunte n. 25 persone; 
 
RAVVISATA la spesa preventivata congrua in relazione alla tipologia del servizio; 
 
VERIFICATO che la Ditta ha appena avviato la propria attività e pertanto il DURC On Line in 
data 30/07/2024 non risulta disponibile; 
 
VERIFICATA l’iscrizione della ditta di che trattasi alla CCIAA Pordenone-Udine al n. REA UD 
372951 dal 03/06/2024 con codice ATECORI “Bar e altri esercizi simili senza cucina” e che dallo 
stesso documento NON RISULTA alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 
 
ACCERTATO che la Ditta stessa ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
come da documentazione agli atti del preventivo acquisito al prot. nr. 0006886 del 30.07.2024; 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare in via definitiva alla ditta Adduca Alessia con sede a Moggio 
Udinese (UD) il servizio di catering alle condizioni riportate nel preventivo di spesa di data 
30/07/2024; 
 
RITENUTO di sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento 
del mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti e 100 del D.Lgs 36/2023; 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 817 del 31/07/2024 

l’accertamento del mancato possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza 
dall’aggiudicazione stessa; 
 
DATO ATTO che per la spesa in oggetto è stato acquisito il CIG n. B2A42B8544 tramite il 
sistema ANAC ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
RICORDATO che la suddetta spesa è finanziata con entrate vincolate ai sensi dell’art. 180, comma 
3 lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di provvedere al necessario impegno di spesa; 
 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 
“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla 
normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI aggiudicare in via definitiva alla ditta Adduca Alessia con sede a Moggio Udinese (UD) alle 
condizioni riportate nell’offerta economica di cui sopra; 
  
DI sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti e 100 del D.Lgs 36/2023; l’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti suddetti determinerà, pertanto, la decadenza dall’aggiudicazione 
stessa; 
  
DI affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 alla ditta Adduca Alessia 
con sede a Moggio Udinese (UD) in via Abbazia, 53 – C.F. DDCLSS84P61L195R e P.IVA: 
03072900305, il servizio di catering alle condizioni di cui al preventivo pervenuto tramite PEC e 
acquisito al prot. n. 0006886 del 30.07.204 per un importo complessivo di € 240,00- , di cui € 
218,18- al netto ed € 21,82- per I.V.A. al 10%; 
 
DI dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
DI dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2024; 
 
DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: 
 

ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

€ 240,00 € _____.- € _____.- 
 
DI assumere a tal fine a favore della stessa ditta l’impegno complessivo di spesa di € 240,00 (I.V.A. 
al 10% inclusa); 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 817 del 31/07/2024 

 
DI impegnare la spesa complessiva di euro 240,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2024 2024 CIG B2A42B 1792/2 5-2 82 1 3 2 99 99
9 240,00 

ADDUCA ALESSIA cod.fisc. 
DDCLSS84P61L195R/ p.i. IT  
03072900305 

8 

          
DI dare atto che la suddetta spesa è finanziata con entrate vincolate ai sensi dell’art. 180 c. 3 lett. d) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
DI accertare, ai sensi dell’articolo 6/bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’articolo 7 del 
D.P.R. 62/2013, che il sotto firmato Titolare di P.O. e Responsabile del Procedimento non si trova 
in situazioni di conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento 
concluso con l’adozione del presente atto; 
 
DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 
“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla 
normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DI trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott. Nicola GAMBINO) 
 
 
 
 



 

Comune di Moggio Udinese - Determinazione n. 817 del 31/07/2024 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 153 DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
 
Moggio Udinese, 31/07/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott. Nicola GAMBINO) 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/778 
 
 
La presente determinazione viene affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 31/07/2024 
e fino al 15/08/2024. 
 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 rag. Barbara Di Bernardo 
 


	ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di catering in occasione dell’inaugurazione della mostra afferente al progetto “Humana Condicio”;
	RAVVISATA la spesa preventivata congrua in relazione alla tipologia del servizio;

